•

REQUERIMENTO Nº 110 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

/
120.2:)
120-=
/20-=-

ASSUNTO

Solicito o calçamento de toda a extensão do beco, incluindo a construção de
uma escadaria com instalação de corrimões, além da implementação de
tubulações para drenagem de águas pluviais e esgoto, localizado no final da
Rua Tiúma. Esse beco faz a ligação com a Rua A, no bairro Nova Tiúma.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um apelo ao Prefeito do
Município, Vinicius Labanca, e aos órgãos competentes, para que sejam tomadas
providências visando o calçamento de toda a extensão do beco, a construção de
uma escadaria com instalação de corrimões, além da implementação de tubulações
para drenagem de águas pluviais e esgoto, localizado no final da Rua Tiúma, no
bairro Nova Tiúma, no beco que faz ligação com a Rua A.

JUSTIFICA TIVA

A solicitação desta obra se faz necessária pelos seguintes fatores:

• Fluxo diário de moradores: O beco é utilizado diariamente por moradores,
incluindo crianças, idosos e trabalhadores, sendo um importante acesso entre
vias do bairro .

• Melhoria na mobilidade urbana: O calçamento e a instalação de corrimões
facilitarão o deslocamento seguro da população, prevenindo quedas e
acidentes, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida.

• Infraestrutura adequada: A construção de uma escadaria estruturada
garantirá um trajeto mais seguro e acessível para os transeuntes.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

-;

1
CÃIIARA IIUIICIPAL DE

SÃO lOUIEICO DA IIATI-PE

• Evacuação eficiente das águas pluviais e esgoto: A instalação de
tubulações evitará alagamentos e a proliferação de doenças decorrentes 'do
escoamento inadequado das águas pluviais e do esgoto.

• Valorização da área: A urbanização do beco contribuirá para a qualidade de
vida da comunidade local, proporcionando um ambiente mais seguro e
salubre para os moradores.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 12 de fevereiro de 2025.

j

~/Uv~,c- f''°"º"' <f;>-;;M/
Miqueias Caitano de Lima

Vereador-REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cll) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM